* Facit.

¹ Al. omittitur « ex ligno. » — ³ Al. : « torso. » — ⁵ Al. : « quas. » — ⁴ Al. : « lavacro. » — ⁵ Al. :

« maris Babylonis. »

nem : *Qui dico Cyro, Pastor meus es, pascens oves meas. Ezech., xxxiv : Et pascet eas ventus urens. Quarto, quantum ad templi reintegritationem : Qui dico Jerusalem : Fundaberis,*

quia ejus tempore sola fundamenta jacta sunt. Daniel., ix, 23 : *Ædificabitur iterum Jerusalem.*

CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjeciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum verlam, et aperiam coram eo januas, et portas non claudent. Ego anteibio, et gloriosos terræ humiliabo. Portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus qui voca nomen tuum, Deus Israel proper servum inuenit Jacob, et Israel electum meum. Et vocavi te nomine tuo, assimilavi te, et non cognovisti me. Ego Dominus, et non est amplius. Extra me non est Deus. Accinxi te, et non cognovisti me, ut sciant hi qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam absque me non est Deus. Ego Dominus, et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum. Ego Dominus faciens omnia haec. Rorare cœli desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet salvatorem, et justus oriarum simul. Ego Dominus creavi eum. Væ qui contradicunt fictori suo, testa de Sammis terre. Numquid dicit lumen figulo suo : Quid facis, et opus tuum absque manibus est? Væ qui dicit patri : Quid generes; et mulieri : Quid parturis? **Hæc** dicit Dominus sanctus Israel, plastes ejus : Ventura interrogate me, super filios meos, et super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, et hominem super eam creavi. Ego et manus meæ tendenterunt cœlos, et omni militiæ eorum mandavi. Ego suscitavi eum ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam. Ipse adiicit civitatem meam, et captivitatem meam dimittit non in pretio neque in muneribus, dicit Dominus Deus exercituum. **Hæc** dicit Dominus :

Labor Ægypti, et negotiatio Æthiopie, et Sabaim, viri sublimes ad te transibunt, et tu erunt. Post te ambulabunt, vinciti manici pergent, et te adorabunt, teque deprecabuntur : Tamen in te est Deus, et non Deus absque te. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator. Confusi sunt et erubuerunt omnes simul, abierunt in confusione fabricatores errorum. Israel salvatus est, in Domino salute aeterna. Non confundentini, et non erubescitis usque in seculum saeculi, quia hæc dicit Dominus creans cœlos. Ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus. Non in vanum creavit eam; ut habitaretur, formavit eam. Ego Dominus, et non est aliud. Non in abscondito locutus sum, in loco terra tenebrosa. Non dixi semini Jacob : Frustra querit me. Ego Dominus loquens justitiam, annuntians recta. Congregomini et venite, et accedite simul, qui salvati estis ex genitibus. Nescierunt qui levant signum sculpture sue, et rogant dominum non salvatorem. Annuntiate, et venite, et consiliamini simul. Quis audiuimus fecit hoc ab initio, ex tunc predixit illud? Numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? Deus justus, et salvans non est prater me. Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terre, quia ego Deus, et non est aliud. In metemtupo juravi, egredietur de ore meo justitia verbum, et non revertetur : quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua. Ergo in Domino, dicet, meæ sunt justitiae et imperium. Ad eum venient, et confundentur omnes qui repugnant ei. In Domino justificabitur et laudabitur omne semen Israel.

Postquam confortavit eos ad summam expectationem promissorum divinorum, in parte ista incipit prosequi divinas promissiones, ad corum consolationem, et dividitur in duas. In prima, promittit liberacionem a malis; in secunda, promittit salvationem in bonis. **Hæc** dicit Dominus sanctus Israel, plastes ejus. Prima in duas. In prima, promittit eis liberationis beneficium; in secunda, excludit omne liberationis impedimentum, cap. L : *Hæc dicit Dominus : Quis est*, etc. Prima in tres. In prima, presignat eis liberatorem; in secunda, praedit captiavitum et detinentium destructionem, cap. XLVI : *Contractus est Bel*; in tertia, promittit etiam Judeorum liberationem, cap. XLVII : *Audite hoc domus Jacob*. Prima in duas. In prima, prænuntiat liberatorem; in secunda, ostendit consequentem utilita-

tem, ibi : *Hæc dicit Dominus sanctus Israel, plastes ejus*. Prima in tres. In prima, prædict liberatoris potestatem; in secunda, describit ipsius nativitatem, ibi : *Rorate cali desuper, et nubes pluant justum*: in tertia, refellit incredulorum contradictionem, ibi : *Væ qui contradicit fictori suo*. Circa primum duo. Primo, ponit fastigium ad quod exaltatus fuit, contra tria que solent evadere manus regis, vel propter multitudinem: et quantum ad hoc dicit : *Christo*, id est regi, non propter unctionem, sed propter regiam dignitatem: quia apud eos reges non ingebantur : *Apprehendi dexteram*, quasi auxiliator operum ipsius, gentes, diversas. Beuter., xxviii, 7 : *Dabit Dominus imicos vestros in manus vestras*. Vel propter fortitudinem; et quantum ad hoc dicit : *ante ibo¹, paraus victoria tuae locum, immi-*

¹ Al. : « annuntiabo. »

tendo terorem tuum adversariis : *gloriosos*, potentes supra alios, sicut Babylonios ; *portas arcas*, potentissimas civitates. Ps. cxi, 16 : *Contrixit portas arcas, et vectes ferreos confregit*. Vel propter absconsionem, et quantum ad hoc dicit : *Et dabo tibi thesuros, diversorum regnum, quorum civitates cepit*. Job, xii, 22 : *Revelat profunda de tenebris, et abscondita producit in lucem*. Secundo, ponit beneficii fructum ; et primo, in ipso ; secundo, in aliis, ibi : *Sciant hi qui ab oriente et qui ab occidente*. Circa primum duo. Primo, ponit potestatis fructum a Deo requisitus in Cyro, scilicet suae cognitio-
nis : *Ut scias quia ego*. Romi., iv, 17 : *Vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt* ; et populi liberationis : *Propter seruum meum*, ut scilicet liberes eum de captivitate. Se-
cundo, ostendit¹ illud beneficium ex parte ipsius Cyri, ex parte frustratum : *Et vocavi*, predicendo nomen tuum ; *assimilavi*, hoc in aliis sanctis meis, quorum nomina prius a Domino predicta sunt ; *non cognovisti me*, esse tantum Deum verum, permanens in idolis. *Accinzi*, fortitudine. Prov., i, 24 : *Vocavi, et remisisti, accipere disciplinam*. *Ut sciant hi qui ab oriente et qui ab occidente, quoniam absque me non est Deus*. Ille ostendit fructum in aliis ; et primo ostendit quod in aliis querit sue cognitionis fructum. *Qui ab oriente*, id est habitantes per totum mundum. Quod completum fuit in hoc quod Cyrus epistolis sui laudem Dei scripsit ubique ; vel quia omnes Deum collaudaverunt videntes Judeorum liberationem. Ps. lxxix, 19 : *Sciant quia nomen tibi Dominus ; tu solus Altissimus super omnem terram*. Se-
cundo, proponit sue divinitatis argumen-
tum, quod cognosci potest in hoc quod potest affigere et liberare : *Ego Dominus. Lucem*, diem in consolatione ; *malum*, peccatum. Amos, iii, 16 : *Non est malum in civitate quod Dominus non fecerit*. Eccli., xlvi, 23 : *Omnia fecit Dominus duplicita, unum contra unum. Rorate caeli desuper et nubes pluant justum*. Ille describit nativitatem Cyri sub metaphora fructus arboris, ad cuius generationem requiritur humor terra et pluvia et ros de celo ; ita in nativitate Cyri concurrevit divina misericordia, inten-
dens populum suum per eum liberare ; et inferior natura, quae significatur in terra. Unde tria facit. Describit enim ortum : *Ro-*

rate ; nativitatis fructum : *et justitia oriatur* ; et primum nativitatis principium : *ego Dominus. Pluant justum*, neutraliter vel masculine ; vel per celum et nubes, propheta et alii justi qui ipsum preannuntiando, et lacrymis a Deo² poscendo, quodcum modo ipsum pluerunt. Psal. lxxi, 6 : *Descendet sicut pluvia in vellus*.

Nota super illo verbo : *Israe electum meum*, quia sancti sunt electi primo per praedestina-
tionem. Ephes., i, 4 : *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem*. Secundo, sunt formati per gratia infusionem. Gen., ii, 7 : *Formavit Dominus hominem, et inspiravit in eo spiraculum vitri*. Tertio, recti per dilectionem. Cant., i, 3 : *Recti diligunt te*. Quarto, servi per debitum operationis. Luce, xvii, 10 : *Servi inutiles sumus*.

Vx qui contradicit factori suo. Ille excludit infidelium contradictionem ; et primo sub metaphora artificis lutum fingentis, quia sicut lutum non contradicit signo, ita nec Judaei deberent Deo contradicere, non credentes posse consurgere qui Babylonios superarent. *De Samiis*, vasis fictilibus, quia hujus ars in Samos civitate inventa est : *absque manibus est*? quasi absque recta ope-
ratione manus, vel sicut lagene manus habent. Rom., ix, 20 : *Numquid dicet figura ei qui fecit illud* : *Quid me fecisti sic?* Sub metaphora patris generantis : *Vx qui dicit patri* : quia ego sum pater creans Cyrum, et sicut mater concipiens ipsum in proposito ; et ideo non debetis in hoc milii contradicere, sicut nec matri generanti. Infra, lxvi : *Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus*. *Si ego qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero?* Vel loquitur contra illos divinos qui ex ortu Cyri multa pranuntiabant mala futura, dicentes melius esse si non nasceretur. Vel contra illos de Judaeis qui dicebant : Ad quid generamus filios, ut in captivitate nascantur ? *Hec dicit Dominus sanctus Israel, plastes ejus*. Ille ponit liberatoris utilitatem ; et primo quantum ad liberationem Judaeorum ; secundo, quantum ad conversionem gentium, ibi : *Quia haec dicit Dominus creans caelos*. Circa primum tria. Primo, ostendit suam ad praedicendum futura auctoritatem : *Ego, scilicet Cyro, plastes, factor, filios meos*, Judaeos, liberatos, vel alios quoscumque volo nascituros, et non idola. Secundo,

Cognoscant.

Si erit.

¹ Al. : « liberet. » — ² Al. : « accipe. » — ³ Al. : « adeo. »

prædictit liberationem, ostendens suam potestatem, qui promittit : *Ego feci. Militie eorum, scilicet celorum, mandavi, præsignando sumum officium et naturam.* Supra, xi. : *Qui educit in numero militiam eorum.* Et exequentis directionem : *Ego suscitavi, ad dignitatem, eum, Cyrus* (præteritum pro futuro) *ad justitiam, faciendam de Chaldaeis.* Proverb., m, 6 : *In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos.* Et promittit liberationem : *Ipsæ, scilicet Cyrus, edificabit, promittens, et dans expensas ad aedificium.* Infra, lu : *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini.* Hæc dicit Dominus : *Labor Ægypti.* Hic tertio promittit liberatorum exaltationem quantum ad tria. Primo, quantum ad alienorum adhæsionem : *Labor Ægypti, divitiae ipsorum, et ipsi quantum ad multos qui eos secuti fuerunt.* Vel loquitur de his qui adhaerent : *labor, in idolis cessabit. Negotiatione, terrena.* Et adhaerentium subjectionem : *post te ambulabunt, tibi subjecti : junctis manibus, id est vinculis manuum, quasi ita humiliant coram te sicut hi qui taliter, etc., vel vinculis præceptorum Christi.* Ponens etiam veritatis confessionem : *tantum in te, scilicet haec dicentes.* Absconditus, non visibilis sicut dii vestri ; *salvator, non imbecillus.* Psal. xvii, 12 : *Posuit tenebras latibulum suum.* Secundo, ostendit eorum exaltationem quantum ad hostium confusione : *Confusi sunt Michææ, ultim. : Videbunt gentes, et confundentur super omni fortitudine sua.* Tertio, quantum ad Iudeorum perpetuam salutem : *Israel salvatus est usque in seculum.* Ubi sic canitur vel de spirituali Israeli. Soph., m, 45 : *Rex Israel Dominus in medio tui; non timebis malum ultra.* Quia hæc dicit Dominus creans celos. Hic ponit aliam utilitatem quantum ad conversionem gentium, et circa hoc tria facit. Primo, inducit quinque rationes inducentes ad conversionem, quarum prima sumitur ex rerum creatione : *ipse Deus;* Psal. clxv, 6 : *Qui fecit cælum et terram, mare et omnia que in eis sunt.* Secundo, et hominum dilectione, quia dedit eis terram in habitaculum (Psal. cxvi, 16) : *Cælum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum.* Non in vanum. Tertio, ex veritatis prædicante manifestatione : *Non in abscondito, quasi ea que ratio naturalis dicta facienda, vel de prædicatione fidei christiana.* Joan., xvii, 20 : *Ego palam locutus sum mundo.* Quarto, ex præceptorum

utilitate : Psalm. xviii, 12 : *In custodiendis illis retributio multa.* Quarto, ex præceptorum aequitate : *Ego Dominus.* Infra, lxiii : *Ego qui loquor justitiam, et propagnator sum ad salvandum. Congregamini, et venite.* Hic secundo injungit Iudeis gentium vocationem, commemorans eorum salutem : *congregamini, quasi ad audiendum præceptum meum, qui salvati, liberati a captivitate gentium.* Infra, ult. : *Mittam eorum qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam et Lydiam.* Ponens etiam vocandorum errorem, scilicet gentium : *nescierunt.* Baruch, ultim. : *Videbitis in Babyloniam deos aureos et argenteos et lapideos et ligneos in humeris portari, ostentantes metum gentibus.* Injungens suæ landis annuntiationem ; *annuntiate, in qua injungit officium, consiliamini, qualiter debeat is convertere.* Ps. xc, 3 : *Annuntiate inter gentes gloriam ejus. Quis audidit fecit hoc ab initio?* Hic ostendit in quo docet eos sua divinitatis argumentum, ad alios convertendum, scilicet ex præognitione futurorum, et ponit rationem, et conclusionem : *numquid?* Eccl., xlii, 19 : *Annuntiant quæ præterierunt.* Tertio, invitat gentes ad conversionem ; et primo, ponitur invitatio : *Convertimini. Zach., i, 3 : Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et ego convertar ad vos.* Secundo, prædicat conversionem eorum, ponens signum adorationis : *in meipso, quia non habeo maiorem per quem jurem. Non revertetur, sine effectu.* Infra, iv : *Sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo; non revertetur ad me vacuum.* Curvabitur, a christianis, qui est modus adorandi Redemptorem, secundum dictum Phil., ii, 10 : *In nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum.* Ponens etiam signum jurationis : *jurabit, quia uniusquisque jurat in Deo suo.* Psal. lxu, 12 : *Laudabuntur omnes qui jurant in eo.* Ponens etiam signum vera confessionis : *Ergo in Domino dicet, id est in persona Domini, me, scilicet Ecclesie Dei; vel me, scilicet Dei;* Apoc., i, 6 : *Ipsi gloria in seculo. Justitiae, non legis Iudeorum figura.* Tertio, prædicat inrecedorum confusionem : *Ad eum venient, quasi iudicandi.* Quarto, credentium salutem : *In Domino justificabitur omne semen, non solum secundum carnem, sed secundum fidei.* Ps. cxvii, 28 : *Qui insurgunt in me confundantur.* Mystice, *rorate cœli, de Christi nativitate.* In quo tria facit, scilicet nativitatis princi-

pium, nascensis ortum et nativitatis fructum. Principium est triplex. Primum cælum rorans, quasi principium effectivum, scilicet quia trium personarum, propter quod pluraliter dicitur : *cæli*. Pater Filium mittendo. Gal., iv, 4 : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. Filius carnem assumendo.* Phil., ii, 8 : *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem. Spiritus sanctus conceptionem faciendo.* Matth., i, 20 : *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Secundum principium est nubes pluens, quod est principium preparativum; in quo accipitur annuntiantis angelii officium. Job, xxxvii, 11 : *Nubes spargunt lumen suum; que lustrant cuncta.* Prophetarum vaticinium. Psal. xvii, 12 : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Rom., i, 2 : *Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo. Justorum desiderium.* Psal. ciii, 3 : *Ponis nubem ascensem tuum.* Malach., iii, 1 : *Stabim veniet ad templum sanctum dominator quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis.* Tertium principium est terra germinans, quod est principium conceptivum, beata Virgo, do-

qua in Psal. lxxxiv, 13 : *Terra nostra dabit fructum suum.* Cujus aperiatur affectus ad inveniendum gratie privilegium. Luc., i, 30 : *Ne timeas, Maria. Prov., ult., 29 : Multæ filia congregaverunt divitias : tu supergressa es universas.* Intellectus, ad credendum angelii verbum. Luc., i, 45 : *Beata que creditisti, quoniam perficiuntur in te quæ dicta sunt tibi.* Uterus, ad concipiendum Dei Filium. Luc., i : *Ecce concipes in utero, et paries filium.* Sed ortus comparatur rori, pluviae, et germini. Quia Christus est ros ad refrigerandum. Supra, xviii : *Sicut nubes roris in die messis. Pluvia ad secundandum.* Psal. lxxi, 6 : *Descendet sicut pluvia in velutus. Germen ad fructificandum.* Jer., xxii, 5 : *Suscitabo David germen justum. Fructus est justitia, que cum illo oritur tripliciter : quam opere implevit. Matth., iii, 15 : Sic decet nos implere omnem justitiam ; quam sermone docuit. Infra, lxiii : *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum ; quam pro munere dedit. I Cor., i, 30 : Factus est nobis sapientia et sanctificatio et justitia.**

CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

Contractus est Bel, contritus est Nabo, facta sunt simbola eorum bestiis et jumentis. Onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem contabuerunt, et contrita sunt simul. Non poluerunt salvare portantem, et anima eorum in captivitate ibit. Audite me domus Jacob, et omni residuum domus Israel. Qui portamini a meo eterno, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectatem ego ipse, et usque ad canos ego portabo. Ego feci et ego ferum, ego portabo et salvabo. Cui assimilassis me et adsequaris et comparabis me et fecistis similem? qui confertis aurum de sacculo, et argentum statera ponderaris. Conducentes artificem ut faciat Deum, et procidunt, et adorant. Portant illum in humeris gestantes, et ponentes

in loco suo. Et stabit, ac de loco suo non movebitur. Sed et cum clamaverint ad eum, non audierit; de tribulatione non solvant eos. Memento istud, et confundamini; redite prevaricatores ad cor. Recordamini prioris saeculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mihi annuntians ab exordio novissimum, et ab initio que nedium facta sunt dicens. Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea sit. Vocans ab oriente aven, et de terra longinquo virum voluntatis meæ. Et locutus sum, et adducam illud : creavi, et faciam illum. Audite me duri corde, qui longe estis a justitia. Prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.

Hic prædictit destructionem hostium eos captivantum, scilicet Babyloniorum, quantum ad duo in quibus gloriabantur. Primo, quantum ad idolorum destructionem; secundo, quantum ad regni cessationem; infra xlvi : *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon, sede in terra.* Prima in duas. In prima, prædictit idolis Babylonis destructionem quantum ad fractionem statuarum : *Confractus est. Ezech., vi, 4 : Demoliar*

aras vestras, et succidam lucos. El quantum ad asportationem metallorum, quia Persæ frustra auri et argenti secum detulerunt. Ponens ex parte asportantium, lassitudinis incommodum : *Bestiis et jumentis, scilicet equis et camelis, in quibus metalla gravia deferabant.* Vel cultoribus vestris, qui sunt bestie, imagines bestiaruin adorantes. Jer., xvi, 13 : *Servietis diis alienis, ligno et lapidi.* Ponens subventionis defectum ex parte

¹ Al. : « peragunt. »

idolorum; *contabuerunt*, id est defecrunt, scilicet idola. *Portantem*, scilicet bestiam, vel colentem hominem sc. Ponens etiam captivitatis opprobrium : *et anima eorum*, scilicet idolorum, metaphorice, id est numen eorum; vel gentilium, quia idola sicut animam suam amabant. Osae, x, 6 : *Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ulti*. Secundo, revocat Judeos ad suam venerationem, relictis idolis: *audite me*; et primo revocat eos ad suum cultum; secundo, revertentibus promittit liberationis beneficium, ibi : *Anuntians ab exordio novissimum*. Circa primum tria. Primo, ostendit eis suam dilectionem ex affectuosa suppertatione. *A meo utero*, id est, ita suppportavi in mea misericordia affectuose, in deserto, et in aliis locis in quibus contra me peccasti, sicut mater filium. Prov., xxxi, 2 : *Quid dilecta uteri mei?* Job, xxxviii, 29 : *De cuius utero egressus est glacies, et de celo gelu quis genuit?* Icchr., i, 3 : *Portans omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens.* Ex suppertationis continuata : *usque ad senectam, vestram, id est usque ad finem mundi.* Psal. lxx, 18 : *Usque ad senectam et senium, Deus, ne derelinquas me.* Ex suppertationis ratione: *ego feci*, dignum est ut qui fecit conservet. Deut., xxxii, 41 : *Expandit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit in humeris suis.* Secundo, ostendit idolorum vilitatem, ostendens operantium idola fatuitatem, et quantum ad intentioem, quia volunt ex quo Deo facturam: *cui assimilastis?* et quantum ad operationem, quia conducebant artifices ad faciendum deum ex auro, quia sicut avari aurum in saeculis reposuerant: *qui confertis.* Jerem., x, 9 : *Opus manuum artificis* universa haec.* Ostendens etiam operum, scilicet idolorum ipsorum, imbecillitatem, quia per se nec moveri nec stare possunt: *portant illum.* Baruch, ult., 3 : *Videbitis in Babylone deos aureos et argenteos et lapideos.* Ostendens etiam eorum vilitatem: *Sed et cum clamaverint.* Sapient., xiii, 48 : *Pro vita quidem regal mortuum, et in adjutorem inutilem invocat.* Tertio, concludit revocationem: *mementote*, istud predictum de dilectione mea et vilitate idolorum, *prioris saeculi*, in quo multa beneficia vobis contulii. Psalmi. lxxvi, 6 : *Cogitavi dies antiquos, et annos aeternos in mente habui.* Anuntians ab exordio novissimum. Hie promittit conversis ad ipsum

liberationem a captivitate. Et circa hoc duo facit. Primo, promittit liberationem, ponens praenuntiantis potestatem: *annuntians novissimum*, quodcumque futurum in novissimi temporibus. Eccli., xii, 19 : *Annuntians que praeferunt et que superercent sunt, revelans vestigia occulorum.* Ponit etiam praenuntiationis firmitatem, dicens: *stabit, implebitur, voluntas, hujus placiti.* Eccli., xxi, 16 : *Consilium ejus sicut fons vite.* Psal. cxiii, 3 : *Omnia quicumque voluit fecit Dominus.* Et ponit liberationis ordinem. *Vocans, ab oriente, avem, Cyrum,* propter velocitatem victorie; vel Christum. Supra, xl : *Quis suscitavit ab oriente justum?* Secundo, ibi : *audite me*, promittit liberationis propinquitatem, ponens primo eorum indignitatem, ne suis meritis ascribatur; *duri corde, ad bene operandum, longe, propter multitudinem peccatorum.* Eccli., iii, 27 : *Cor durum male habebit in novissimo.* Secundo, predicit propinquitatem: *prope feci*, id est faciam (praeferit pro futuro) *justitiam*, de Babylonia pro vobis per Cyrum, vel *justitiam Christi.* Infra, lvi : *Juxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut reveletur.* Tertio, ponit loci determinationem: *Dabo in Sion gloriam, beneficia, unde glorus apparet, vel Christum, qui est gloria Patris.* Aggai, ii, 10 : *Magna est gloria hujus domus novissime, plusquam prima.*

Erit.

Nota super illo verbo: *Onera vestra pondere gravi*, quia peccatum quemadmodum onus fatigat primo propter sollicitudinem in exigitando. Prov., iv, 16 : *Non enim dormiant nisi male fecerint.* Secundo, propter laborem in execundo. Sap., v, 7 : *Lassati sumus in via iniquitatis.* Tertio, propter confusionem in recogitando. Rom., vi, 21 : *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* Quarto, propter frustrationem in expectando. Proverb., xi, 7 : *Expectatio sollicitorum peribit.*

Nota super illo verbo: *Redit pravaricatores ad eum*, quia debet homo redire ad eum primo quasi ad judicis solium, ut se discutiat. Psalmi. lxxvi, 7 : *Meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopulam spiritum meum.* Secundo, quasi ad vitam principium, ut se custodiat. Proverb., iv, 23 : *Omnis custodia serua cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit.* Tertio, quasi ad divina locationis auditorium, ut diligenter attendant. Osae, n, 14 : *Ducam eam in soli-*

tudinem, et loquar ad cor ejus. Quarto, quasi ad divinorum eloquiorum thesaurum, ut ipsum conservet. Psalm. cxvii, 11 : *In corde meo abscondi eloqua tua, ut non peccem tibi.* Quinto, quasi ad divinas pacis et

refectionis carnaculum, propter ejus opus-
tum de quibusdam dicitur Psalm.
xxvii, 3 : *Loquuntur pacem cum proximo
suo, mala autem in cordibus eorum.*

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM.

Descende, sede in pulvere virgo filia Babylon, sede in terra. Non est solium tibia Chaldaeorum, quia ultra non vocaberis mollis et tenera. Tolle molam, et mole farinam : denuda turpititudinem tuam, discopperi numerum, revela curas, transi flumina. Revelabitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum. Ultionem capiam, et non resistet nulli homo. Redemptor noster Dominus exercituum, nomen illius Sanctus Israel. Sedo taceus, et intra in tenebras tibia Chaldaeorum, quia non vocaberis ultra domina regnum, Istris sua super populum menin, contaminavi haereditatem meam, et dedi eos in manu tua. Non posuisti eis misericordias. Super senem aggravasti jugum tuum valde, et distix : In sempiternum ero domina. Non posuisti haec super cor tuum, neque recordata es novissimi tui. Et nunc audi haec, delicata, ot habitans confidenter, que dicas in corde tuo : Ego sum, et nou est praeter me amplius. Non sedebi vidua, et ignorabam sterilitatem. Venient tibi duo haec subito, in die una, sterilitas et viduitas. Universa venerant super te

propter multitudinem maleficiorum tuorum, et propter duritiam incantatorum vehementem. Et fiduciam habuisti in malitia tua, et distix : Non es qui videat me. Sapientia tua et scientia tua, haec decepit te. Et distix in corde tuo : Ego sum, et praeter me non est altera. Veniel super te in alium, et nescies ortum ejus, et irruet super te calamitas, quam non poteris expiere. Veniat super te repente miseria, quam nescies. Sit enim incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si forte quid prosit tibi, aut si possis fieri fortior. Dececti in multitudine consistoriorum tuorum. Steti, et salvent te augures ecoli, qui contemplabant sidera, et supplicabant incenses, ut ex eis amittirent ventura tibi. Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combusisti eos. Non liberabunt animam suam de manu flammæ : nou sunt pruna quibus calciant, nec focus ut sedent ad eum. Sic facta sunt tibi in quibuscumque laboraveras. Negotiatores tui ab adolescentia tua, unusquisque in via sua erraverunt. Non est qui salvet te.

Hic praedicit regni Babylonis destructio-
nem, et circa hoc tria facit. Primo, com-
minatur dejectionis penam; secundo, so-
tendit culpam, ibi : *Iratus sum super popu-
lum meum;* tertio, aufert evasionis fidu-
ciam, ibi : *Stet et salvent te augures
caeli.* Circa primum tria. Primo, praedicit
eorum dejectionem quantum ad gloriam,
quam amiserunt : *Descende, de altitudine
tuae potentiae, sede, sicut vilis et abjecta,
virgo,* quia non ante vastata; vel propter
teneritudinem deliciarum. *Solum,* dignitas
regia, mollis sicut regine solent esse. Esther,
penult., 6 : *Prae teneritudine corpus
suum sustentans.* Quasi dicat : Non eris
ulterius regina. Lue., i, 52 : *Deposuit po-
tentes de sede, et exaltavit humiles.* Secundo,
quantum ad ignominiam, quam incurrit :
Tolle molam, quod erat opus ancillarum,
quasi in collo ejus per significati actum,
denuda turpitudem, id est membra turpia,
vel ab libidinum hostium, vel transiens
pedibus tuis flumina. Osee, iv, 7 : *Gloriam
eorum in ignominiam dabo.* Et ostendit
hujus ignominia auctorem : *ultionem capiam,* quamvis potens. Redemptor noster,
vox populi de ejus servitute liberati. Su-
pra, xxxv : *Dominus ultionem adducet re-*

tributionis. Tertio, quantum ad confusionis
verecundiam : *sede tace,* sicut ille qui er-
bescit non audet loqui, nec coram homini-
bus apparere. I Reg., ii, 9 : *Impii in tenebris
conticescent.* *Iratus sum.* Hic ponit eorum
culpam, qua est causa talis pena : et ponit
tres species. Primo, dominii crudelitatem
contra Iudeos, ponens concessam potestati-
tem : *Iratus sum, propter peccata eorum,*
volens eos punire; *contaminavi,* a te con-
taminari permisi, *haereditatem, populum
Israel.* Supra, xix : *Haereditas mea Israel.*
Jarem., xii : *Reliqui domum meam, dimisi
haereditatem meam.* Et ponit potestatis abu-
sionem : *Non posuisti eis misericordias.*
Super senem, qui est etiam hostibus mise-
rendus. Thren., v, 12 : *Facies senum non
erubuerunt.* Secundo, cordis elationem : *Et
distixi,* ponendo superbam cogitationem :
In sempiternum ero domina. Apocalyps.,
xviii, 7 : *In corde suo dicit : Sedeo regina.*
Ponens etiam superborum fatuitatem, qui
non excoxitabant futura : *Non posuisti haec,*
qua tibi supervenient. Eccli., xi, 27 : *In
die bonorum ne immemor sis malorum.* Et
ibid., vii, 40 : *In omnibus operibus tuis me-
morare novissima tua, et in eternum non
peccabis.* Et ponit spei frustrationem. Nunc

* *Et
nimia
tenui-
dine...
ferre non
susti-
nens.*

* *Commu-
tabo.*

audi. Vidua, per privationem regni; sterilis, in amissione populi, qui punitus est. Subito, ex insperato. Supra, xxx : Subito dum non speratur veniet contritio ejus. Osee, ix, 44 : Da eis, Domine, vulvam sine liberis, et ubera arentia. Tertio, maleficiorum multitudinem : universa. Et ponit tria. Primo, maleficium quibus intendit, maleficium, quia hujusmodi arte abundabant. Deut., xviii, 41 : Non sit in te qui divinos consulat. Secundo, errorem quem ex his incurrit, scilicet paenam immunitatem ab his qui negabant divinam providentiam : et fiduciam, ut secure peccarent¹. Non est, Deus, qui videat me, peccantem ut puniat. Job, xxiv, 45 : Oculus adulteri observat caliginem. Et ponit aeternitatem a divinis, qui hoc promitebant. Sapientia tua, quantum ad eos qui de divinis se intromittebant; scientia², quantum ad illos qui do humananis. Jerem., x : Stultus factus est omnis homo a scientia sua. Tertio, ponit paenam quam ex hoc promeruit : Veniet super te malum, et nescies ortum ejus; loquitur more astrologorum, qui docent considerare ortus regnorum secundum ortum planetarum. I Thessal., v, 3 : Cum

dixerint : Pax et securitas, tunc superveniet eis repentinus interitus. Sta cum incantatoribus tuis. Hic excludit evasionis fiduciam, et circa hoc duo facit. Primo, excludit spem de sapientibus, excludens eorum auxilium, quantum ad maleficos : Sta cum incantatoribus ab adolescentia, id est, a quo condita fuit, artibus magicis plena fuit. Et quantum ad astrologos : stent, contra hostes, si possunt; his enim artibus etiam abundabant. Jerem., x, 2 : A signis cœli nolite metuere, quæ timent gentes. Et comminatur sapientibus incendum : ecce facti sunt quasi stipula, scilicet sapientes volubiscum. Non sunt pruna, quibus calefaciunt, sed quibus tota civitas comburatur, vel quia tempore frigoris combusta fuit civitas, ut simul frigore et igne punierentur. Vel non sunt in te prunæ divinæ sapientie. Eccli., xxi, 10 : Stupa collecta synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis. Secundo, excludit spem de negotiationibus : negotiatio, quibus etiam abundabant, vel magi, qui sibi mendacia pro veritate vendebant. Supra, xm : Unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combusta vultus eorum.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

Audite haec, domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et de aquis Juda existis, qui juratis in nomine Domini et Dei Israel recordamini, non in veritate, neque in justitia. De civitate enim sancta vocati sum, et super Deum Israel constabili sunt. Dominus exercitum nomen ejus. Priora ex tunc annuntiavi, et ex ore meo exierunt, et addita feci ea; repente operatus sum, et venerunt. Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferrous cervix tua, et frons tua aerea. Prædicti tibi ex tunc, antequam venirent indicavi tibi, ne forte diceres: idola mea fecerunt haec, et scuptilia mea et confutalia mandaverunt ista. Que audisti vide omnia. Vos autem non annuntiasti. Audita tibi feci nova ex tunc; et conservata sunt quæ nescis, nunc creata sunt, et non ex tunc; et ante diem, et non audisti ea, non forte dicas: Ecce ego cognovi ea. Neque audisti, neque cognovisti, neque ex tunc aperfa est auris tua. Scio enim quia prevaricantes prævaricaberis, et transgressores ex eterno vocavi te. Propter nomen meum longe faciam furorem meum, et laude mea infrenabo te ne intercas. Ecce excoxi te, sed non quasi argentum, elegi te in camino pauperatis. Propter me, propter me faciam ut non blasphemem, et gloriam meam alteri non dabo. Audi me, Jacob of Israel, quoniam ego voco. Ego ipso, ego pri-

mus et ego novissimus; manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est celos. Ego vocabo eos et stabunt simul. Congregamini omnes vos, et audiite. Quis de cœlo annuntiavit haec? Dominus dilexit eum, faciet voluntatem suam in Babylonie, et brachium suum in Chaldaeorum. Ego, ego locutus sum, et vocavi eum; adduxi eum, et directa est via ejus. Accedite ad me, et audiite hoc. Non a principio in abscondito locutus sum. Ex tempore antequam herent ibi erant, et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. Ave, dicit Dominus Deus redemptor natus, sanctus Israel. Ego Dominus Deus tuus docens te utilias gubernans te in viis quæ ambulas. Utinam attendesset mandata mea. Facta fuisset sic ut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris. Et fuisset quasi arena se-muui et stirps inter lui, ut lapilli ejus. Non interrisset, et non fuisset attritum nomen ejus a facio mea. Egredimini de Babylonie, fugite a Chaldeis. In voce extollitam annuntiante, auditum facite hoc, et efferte illud usque ad extrema terræ. Dicite: Redemnit Dominus servum suum Jacob. Non siterunt in deserto cum educeret eos. Aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ. Non est pax impiis, dicit Dominus.

Hic promittit populi liberationem. Et dividitur in duas. In prima, promittit libe-

rationem; in secunda, exequitur liberationis ordinom, infra, xlax : *Audite insulæ, et*

¹ Al. : « peccantes. » — ² Al. : « scient. »

attendite populi de longe. Prima in duas. In prima, exicitat attentionem, commemorans tria in quibus gloriabantur, scilicet dignitatem generis, qua ex sanctis patribus : *de aquis*, id est semine. Contra quod Matth., iii, 9 : *Ne velitis dicere : Patrem habemus Abraham. Privilegium divinæ cognitionis : qui juratis, invocantes nomen ejus, recordamini, quantum ad cognitionem ejus¹, non in veritate, cordis, neque in justitia, operis.* Supra, xxix : *Populus hic labiis me honorat cor autem eorum longe est a me. Cultum saecula religionis : De civitate sancta, scilicet Jerusalem, in qua cultus sacrificiorum, vocati, Jerusalem muri.* II Machab., v, 19 : *Non propter locum gentem, sed propter gentem locum elegit Dominus.* Secundo, promittit liberationem : *Priora ex tunc unniuntiavi, et circa hoc duo facit. Primo, ostendit Dei promittentis majestatem ex prænuntiatione futurorum; secundo, ex creatione rerum, ibi : Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Circa primum tria. Primo, assignat prænuntiationis quorundam futurorum rationem, ponens ipsam prænuntiationem : priora, qua scilicet jam præterierunt, ex tunc, quando adhuc erant futura, repente, quantum ad alios quibus non sunt prænuntiata. Eccl., xlvi, 9 : Annuntians quæ præterierunt, et quæ superventura sunt; relvens vestigia occulorum. Ponens hujus rationem² que sumitur ex eorum conditione, quam primo ponit : *scivi enim, ab æterno. Durus ad risipendum a malis; cervix, id est cervicositas proprii sensus; nervus ferreus, qui non potest flecti, frons tua, propter invercundiam.* Act., vii, 31 : *Dura cervice, et incircuncisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis.* Deut., xxxi, 27 : *Ego scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam.* Jer., iii, 3 : *Frons meretricis facta est ei, noluit erubescere.* Et deinde ex hoc elicit rationem, predixi, quasi dicit : Quia pronus eras ad idolatriam, predixi tibi, ne beneficia mea idolis ascriberes. Osea, ii, 5 : *Vadum post amatores meos, qui dant panes mihi.* Ponens prænuntiatorum manifestationem, quia audisti, a me prædicta tibi, vide, impleta. Psal. xlvi, 9 : *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum.* Secundo, assignat rationem absconsionis quorundam futurorum, ponens primo ipsam abscon-*

sionem. Sicut dictum est, quædam futura predixi; sed quedam futura conservata sunt, id est in mea præscientia, quæ nescio, quia non tibi revelavi. Nunc, id est in tempore, creata sunt, id est in effectum producta, et non ex tunc, quando præscivit ea; et ante diem, impletionis ipsorum, et non audisti, nec a me, nec ab idolis. IV Reg., iv, 27 : *Dominus celavit a me, et non indicavit mihi.* Assignat etiam hujus rationem, ne forte, quasi dicit : Ideo non revelavi ut sentires defectum tuum, et deorum tuorum, in hoc quod de futuris non potes sentire vel præscire, nisi quæ tibi revelabo. *Cognovi, propria industria, nec audisti, ab idolis, aperta a me.* Ps. lxiii, 7 : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus.* Ponit etiam eorum conditionem, ex qua dicta ratio elicetur : *scio enim. Ex ventre, id est a tempore quando portabam te per desertum sicut in ventre.* Exod., xxxii, 9 : *Cerno quod populus iste populus dure cervicis sit. Prævaricatorem ex utero vocavi te.* Tertio excludit quamidam objectionem, ibi : *propter nomen meum.* Posset enim aliquis querere : Ex quo tam duri sunt, quare ergo eis bona promittis, et fecisti? Et hujus objectionis primo ponit responsionem, commemorans tria beneficia eis exhibita : *Propter nomen meum, non propter meritum tuum, longe faciam, vel feci, liberando a pœnis.* Ezech., xxxvi, 22 : *Non propter vos faciam, domus Israel, sed propter nomen meum, quod polluistis in gentibus ad quas intrastis. Et laude mea infrenabo te,* id est obligavi te ad cærementias et laudes meas, ne sacrificia idolis offerens interires. Psalm. xxxi, 9 : *In camo et freno maxillus eorum constringe, qui non approximant ad te. Ego excoxi, volens purgare per tribulationes, sed non quasi argentum, quod purgatur. Tu autem non correctus es.* Jerem., vi, 29 : *Frustra conflavit conflator. Elegi, purgans scilicet te per paupertatem, puniens te spoliatione rerum.* Gregorius : « Quos infirmitas rerum vulnerat, medicina paupertatis sanat. » Et hoc paternæ corrigendo. Secundo, ponit responsionis expositionem : *Propter me ... ut non blasphemer, ne dicar impotens salvare populum quem elegi mihi; et gloriam, ne scilicet idola me fortiora judicentur.* Supra, xlvi : *Gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam*

¹ Al. : « pius. » — ² Al. : « in hujus rationem. »

sculptilibus. Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Hic ostendit divinam majestatem ex creatione rerum. Proprium opus *vocabo*, imponens proprium nomen : *stabunt, parati ad obediendum.* Supra xi. : *Quis appendit molem terrae tribus digitis? congregamini omnes vos, et audite.* Ille prædictit ipsius prosperitatem; et primo, ostendit hujus facti alii absconsonem, *quis de eis? scilicet idolis; quasi dicat, nullus.* Supra, xii. : *Quis annuntiavit ab exordio, ut sciamus?* Secundo, ipse prædictit ipsius prosperitatem : *Dominus dilexit eum, scilicet Cyrus, promovens ipsum in regnum, in Babylonem, capiens ipsam, brachium, id est per virtutem meam interficiens eos.* Tertio, ostendit prosperitatis rationem ex divino auxilio : *Ego, ego locutus sum, et vocavi eum. Directa, non simpliciter, sed ad hoc quod Babylonem destrueret; alias non posset exponi de Cyro, sed tantum de Christo, nec de Jerusalem, quia ille idololatra fuit.* Ps., cvi, 7 : *Deducil eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis. Accidete ad me, et audite hoc.* Ille præmit liberacionem, et circa hoc tria facit. Primo, excitat attentionem, ponens divinam auctoritatem : *Non in abscondito, sed tunc populus audiobat voces,* Exod., xx. A principio, legis datae. *Ex tempore, præterito, antequam fuerint;* que prædicta sunt, *ibi eram, praesens illis futuris,* per idem nunc aeternitatis manens in tota successione temporis. Vel in persona filii, *ibi eram, scilicet in tempore, secundum divinitatem.* Ponens prophetæ veritatem; quia scilicet a Deo missus. *Et nunc me. Isaiam, vel me Christum hominem factum, Deus, Pater, misit, et Spiritus ejus :* unde tres personæ designatur. Infra, lxi. : *Spiritus Domini super me, eo quod unerit Dominus me: evangelizare pauperibus misit me.* Secundo, ibi : *Hec dicit Dominus, ponit capitativitatem rationem, ostendens ex parte Dei paratum auxilium. Docens, contra ignorantium, et gubernas te in via, operum, contra*

infirmitatem operandi. Psal. xxxi, 8 : *Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac quam ingredieris.* Ostendens etiam ex culpa Iudeorum damnum. *Utinam attendisses mandata mea, servans ea, sicut flumen, abundans, sicut gurgites.* Psal. lxxx. : *Si populus meus audisset me, et Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem, et super tribulantes eos misissem manus meam.* Tertio, ibi : *Egredimini de Babylone, prædictit liberationem, et circa hoc tria facit.* Primo indicit eis a captivitate exitum, ita certus de liberatione ac si esset praesens. *Egredimini, Apoc. : Egredimini de illa omnes qui habitatis in illa.* Et inducit quod annuntient Dei beneficium. *Annuntiate, Jer., i, 28 : Vox fugientium, et eorum qui evaserunt de terra Babylonis, ut annuntient in Sion ultionem Dei nostri.* Secundo, designat libertatis et consolationis præstitum beneficium, *non sileantur, id est, ita in omnibus eis Dominus providit vel providebit, sicut quando egressi sunt de Egypto.* Psal. lxxii, 20 : *Percussit petram, et fluxerunt aqua.* Tertio, auferit impia pacis solatum : *Non est pax.* IV Reg., ix, 18 : *Quid tibi et paci? respondit Jehu.*

Nota super illo verbo : *Elegi te in camino paupertatis, quia paupertas confert multa.* Primo, peccatorum recognitionem. Secundo, virtutum conservationem. Eeci., x, 33 : *Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum.* Tertio, cordis quietem. Tob., v, 25 : *Sufficiebat nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc quod videbamus, filium nostrum.* Quarto, desiderii impletionem. Psal. ix, 17 : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* Quinto, divinae dulcedinis participationem. Psal. lxvii, 11 : *Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.* Sexto, exaltationem. I Reg., ii, 8 : *Suscitans de pulvere egenum.* Septimo, celestem hereditatem. Matth., v, 3 : *Benti pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.*

* Susci-tut.

CAPUT QUADRAGESIMUM NONUM.

Audite insulæ, et attendite populi do longe. Dominus ab illo vocavit me, do ventre matris meæ recordatus est nomini mei. Et posuit os meum quasi gladium acutum, in umbra manus sua pro-

toxit me, et posuit me sicut sagittam electam. In pharætra sua abscondit me, et dixit mihi : Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriorab. Et ego dixi : In vacuum laboravi, sine causa, et vano for-

* Al. : « Deus, Pater. Unde tres personæ designantur, meminit; infra, lv : *Spiritus Domini super*

me, et spiritus ejus, evangelizare pauperibus misit me. »

titudinem meam consumpsi. Ergo, iudicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo. Et nunc haec dicit Dominus formans me ex utero servum sibi, ut reducam ad eum, et Israël nō in congregabatur. Et glorificatus sum in oculis Domini, et Deus meus factus est fortitudo mea. Et dixi : Parvus est ut si sit mihi cūrvis ad suscitandos tribus Jacob, et fūces Israel converendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis filius meus usquā ad extremitatem terrae. Hac dicit Dominus redemptor Israël, Sanctus ejus, ad contemptiblēm amīnam, ad dominatōrem cūtem, ad servum Dominiū : Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt propter Dominum, quia fideis est, et Sanctum Israël qui elec̄it te. Hac dicit Dominus : In tempore placiō exaudiū te, et in die salutis auxiliūtū sum tui. Et exsolvā te, et dedi te fūdūs populi, ut suscītās terrām, et possideres hīerētīdes d̄s tūtū, ut dices his qui vīcti sunt : Extē, et hīs qui sunt in tenebris : Revelāmī. Super vītū pascēntur, et in omnibus planīs pascērū. Non esūnt neque sīlēnt, et non percurrit̄ nō astus et s̄ol ; quia misericordia eorum rezeſt̄ eos, et ad fontes nūquā potabilis eos. Et ponant omnes nūcos in viam, et semīta mea exultabuntur. Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquilone, et mari, et isti de terra australi. Laudate colū, et exulta terra, jubilate, montes, laudem, quia consolatōr est Dominus populu suū, et pauperum suorū misericordib⁹. Et dixit Sion : Dereliquit̄ me Dominus, et oblitus est mei. Numquid obliisci potest mulier infans̄ suū, ut non misereat̄ uterī sui ? Et si oblitā illa fuerit, ego tamen

non obliiscar tui. Ecce in mīnibus meis descripsi te, mori tui coram oculis meis semper. Venerant strīctores tui, destriēntēs te, et disipantes a te exhibuit. Lovi in circuitu oculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, venerant̄ tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestīris, et circumdabis̄ tibi eos quasi sponsa. Quis deserit̄ tua, et soliditudines tua, et terra rīnige tua nūc angusta erit, p̄e habilitatōris, et longe frigabitur qui absorbebat̄ te. Ad huc dicent in auribus tuis illi sterilitatis tuae : Angustus est mihi locus, fac spatiū mihi ut habitem. Et dices in corde tuo : Quis genuit mihi istos ? Ego sterili, et non pariens, transmigrata et capīta, et istos quis enutrīt̄ ? Ego desitūta, et sola, et isti ubi erant ? Hac dicit Dominus Deus : Ecce lavabo ad gentes manūm meā, et ad populos exaltabo signūm meū. Et alerent̄ filii tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt̄. Et erunt reges nūtrīti tui, et regīne nutrītes tue. Vultū in terra dimissō adorabunt̄ te, et pulvrem pedūm tuorum lingent̄. Et scies, quia ego Dominus, super quo non confundentur qui expectant̄ eum. Numquid tolletur a forti prāda, aut quod captiu⁹ fuerit a robusto, salvum c̄-se poterit ? Quia huc dicit Dominus : Evidēt et captivitas a forti tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur. Eos vero qui judicaverunt̄ te, ego iudicabo, et filios tuos ego salvabo. Et cibabo hostes tuos carnib⁹ suis ; et quasi iustō, sanguine suo inebriabitur ; et scīt omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortilis Jacob.

In parte ista exequitur magis in speciali liberationis ordinem, et circa hoc duo facit. Primo, populus confitetur accepta beneficia; secundo, accipit promissionem defuturis, ibi : *Et ego dixi : in vacuū laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi.* Circa primum qualitorum beneficiorum confitetur. Primo, privilegium divinae electionis; et continuatur ad id quod dixerat supra propheta populo, ut annuntiaret̄. Unde statim subiungitur vox populi annunciantis, et dicentis : *Audite. Ab utero, eligens me in ipsis patribus. Ps. xxi, 42 : De ventre matris mea Deus meus es tu, ne discesseris a me.* Secundo, efficaciam orationis : *et posuit os meum, orationem, quasi gladium, penetratorem usque ad aures Dei et viscera misericordiae. Ephes., ult., 17 : Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Tertio, auxilium divinarum protectionis : *in umbra, id est sub protectione potentiae sua, sicut sagittam electam, sagittarius ad conservandum. Psal. xvi, 8 : Sub umbra alarum tuarum protege me. Psal. xxvi, 5 : Abscondit me in tabernaculo suo, protexit me in abscondito tabernaculi sui.* Quarto, gloriam divinarum virtutis : *Et dixit mihi : In te gloriabor, id est, per magnalia in te ostensa gloriōsus apparebo. Supra, xlviij : Omnis*

qui invocat nōmen meum, in gloriam meam creavi eum. Secundum alios hæc est vox Cyri, cuius nōmen prānuntiatum est ab Isaia antequam nasceretur, supra xlvi : cuius verba comminatoria quasi gladius erant, et protectus est ne avus suis cum interficeret, et servatus quasi electa sagitta ad tempus statutum; cui et¹ annuntiatum est, populūm Israēl Dei servum esse. Aliter exponit̄ur de Christo, cuius nōmen ab angelō prānuntiatum; verbum prādicationis gladius penetrat̄ corda; protectus secundum infirmitatem carnis a potentia divinitatis, et electus inter omnes ad salutem generis humani implendam. Et dicitur Israēl, quia ex populo Israēl secundum carnem natus est. *Et ego dixi : In vacuū laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi.* Hic Dominus promittit futura beneficia : et primo, promittit propheta Isaiā exaltationem; secundo, populo liberationem, ibi : *Hec dicit Dominus, redemptor Israēl.* Circa primum duo. Primo, ponit̄ur prophetae allegatio proponentis labore suū in predicando, quamvis ex culpa audientium non sit fructus secentus; et concludit : *Ergo iudicium meum, pro me, cum Domino, coram ipso, et opus meum, quasi gratum ipsi. Jer., vi, 29 : Frustra*

¹ Al. deest et.

confavit confitor. Secundo, ponit Dei responcionem : *Et nunc huc dicit Dominus;* et primo, significatur allegationis attestatio; *et reducam, quasi dicat:* Ad' hoc mo ex ventre matris eligens, ut revocem populum suum ad ipsum. *Et congregabitur,* ad ipsum per meam prædicationem. *Et tamen glorificatus sum.* Habac., iii : *Dominus Deus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum.* Secundo, ponitur ipsa responsio : *et dixit, quasi dicat:* Intantum ministerium tuum honorificabo ut non solum in Iudeis, sed in omnibus gentibus per te salus mea annuntietur. Rom., iii, 29 : *An Iudeorum tantum Deus?.... Ino* et gentium.* Hoc etiam plane de Christo exponitur, qui sua prædicatione et mortis consummatione non solum fructum in Iudeis fecit, sed gentes etiam illuminavit et salvavit. Similiter etiam de Cyro, licet magis extorte, quia per beneficia secundum intentionem Domini populum ad Dei cultum revocavit, cui a Deo datum est dominium super multas gentes.

Nota super illo verbo : *audite, quia verba Dei sunt audienda, quia sunt utilia primo ad intellectus illustrationem.* Prov., vi, 23 : *Mandatum lucerna, et lex lux.* Secundo, ad affectus dulcedinem. Ps. cxviii, 103 : *Quam dulcia fauicibus meis eloquia tua! Super mel ori meo.* Tertio, ad amoris ascensionem. Jer., xx, 7 : *Factum est verbum Domini in corde meo sicut ignis.* Ps. xi, 7 : *Eloquiu Domini eloquia casta, argentum igne examinatum.* Quarto, ad operis rectitudinem. Ps. xxxiv, 5 : *Dirige me in veritate tua.* Quinto, ad gloria adoptionem. Prov., iii, 21 : *Custodi legem atque consilium.* Sexto, ad aliorum instructionem. I ad Timoth., iii, 16 : *Omnis doctrina divinitus inspirata, utilis est ad docendum.*

Huc dicit Dominus redemptor Israel. Ille promittit liberationem, et circa hoc duo facit. Primo, promittit liberationem ; secundo, excludit eorum dubitationem, ibi : *Et dixit Sion.* Circa primum tria. Primo, ponit liberationem preecedentia, scilicet Iudaorum venerationem, quae fuit causa liberationis, et commemorat pristinam despectionem : *contemptibilem,* propter populi imbecillitatem, abominationem, propter cultus singularitatem, *servum,* propter subjectionem diversis gentibus. Supra, xvii :

Ad gentem divulsam mittam te. Et ponit ipsam venerationem : *reges videbunt magnalia mea que per te ostendam, et adorabunt,* sicut ad litteram, Nabuchodonosor Danielem, et Cyrus, et alii principes ejus honoraverunt Esdras. Aliud præambulum est regis liberantis exaltatio, scilicet Cyri : *in tempore placito,* quando placuit mihi salvare populum meum, *exaudiui, exaltans te in regnum,* secundum desiderium tuum. Et exaltationis fructum : *et servavi in fedus implendum populi mei.* *Revelamini,* id est illuminamini. Vel de Christo, qui fuit in passione contemptus, et quasi servus judicatus. Infra, lxxi : *Vidimus eum, et non erat aspectus;* et desideravimus eum, despctum, et novissimum virorum ; sed postmodum a regibus adoratus. Psalm. lxxi, 11 : *Adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes servient ei.* *In tempore placito,* scilicet tempore gratiae. II Corinth., vi, 2 : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Secundo, ponit liberationem consequentia, promittens liberatis bonorum copiam : *super vias pascentur,* id est, ita aliquid antea consolationibus perfruentur sicut oves in pastenis, quando etiam in via præter solitum inventenrur. Ezech., xxxiv, 14 : *Requiescent in herbis virentibus.* Quantum ad malorum parentiam, et defectus : *non esurient;* et nocturni illati, *estus, tribulationis, et sol, tyranni facientes* ipsam. Psalm. cxx, 6 : *Per diem sol non uer te, neque luna per noctem.* Et assignat utriusque causam. Quia miserator eorum teget eos... aquarum, consolationum. Psalm. xxii, 1 : *Dominus regit me, et nihil mihi deerit;* in loco pascue ibi me collocavit. Tertio, promittit ipsam liberationem, ponens tria : scilicet aliorum præparationem : *et pouam omnes montes,* id est, principes auxiliabunt vobis ad revertendum. Supra, xi : *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur.* Ponens etiam captivorum reversionem : *ecce isti de longe venient,* id est ab oriente, mari, occidente. Jeremi. : *Adducam eos ab aquiloni.* Ponit etiam gratiarum actionem : *Laudate caeli.* Psalm. lxviii, 35 : *Laudent illum caeli et terra, mare et omnia reptilia in eis.* *Et dixit Sion:* *Dereliquit me Dominus, et oblitus est mei.* Ille excludit eorum dubitationem : et primo, illam quae oriebatur ex divina indignatione ; secundo, illam quae ex eo-

* Al. : « ox. » — * Al. : « facions. »

rum dejectione, ibi : et dices in corde tuo; tertio, illam que oriebatur ex hostium potestate, ibi : Numquid obliisci potest mulier infans suum? Circa primum duo. Primo, ponit dubitationem : dereliquit, sive auxilio; et ideo non possum sperare liberationem. Baruch : Derelicta sum sola. Secundo, excludit eam per similitudinem matris : Numquid obliisci potest mulier infans suum? Tertio, adhibet promissionem de civitatis instaurazione; et primo, quantum ad readificationem murorum, divinum propositum, ecce in manibus, quasi dicat : Ita teneo te in memoria sicut qui scribit, aut facit aliud signum in manu sua, ut sit ei memoria alieujus rei. Muri tui, quasi iam video readificationem murorum tuorum. Psalm. lxxxix, 4 : Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna que praeteriuit. Et explicationis modum : Venerunt structores, id est readificatores, scilicet Zorobabel, et Jesus, et alii, jani in oculis meis, dissipantes. Chaldaei. Zach., iv, 9 : Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus persicent eam; et scientes quia Dominus exercituum misit me ad vos. Secundo, quantum ad habitationem virorum, et circa hoc tria facit. Primo, praeedit civitatis rehabilitationem, ostendens quod habitabitur. Vivo ego, modus juramenti, velut ornamento vestieris, sicut sposa vestibus, sic urbs ornatur civibus. Infra, lxi : Indue te vestimento salutis. Ostendens quod habitatoribus implebitur : quia deserta, quantum ad habitatores; solitudo, quantum ad cultores; ruina, quantum ad muros destructos. Zach., ii, 4 : Absque muro habitabitur. Tertio, etiam ostendit quia ab hostibus vacuabitur : Longe fugabuntur qui absorbeant te. Tertio, praeedit habitatorum multitudinem. Ad hac

dicent filii sterilitatis, id est qui natu sunt quando te sterilem credebant, vacuatum habitatoribus. Infra, lvi : Dilata locum tenetori tui. Et dices in corde tuo? Ille excludit secundam dubitationem; et primo, ponit admirationem : et dices, pra admiratione; sterilis, quia non erant in me viri, qui filios generarent; destituta, divino auxilio. Infra, lxvi : Quis audivit unquam tale? Secundo, excludit dubitationem, ponens modum multitudinis habitatorum : Hec dicit Dominus, quantum ad tria. Primo, quantum ad divinam inspirationem : ecce levabo manus, quasi in signum, et ad populos exaltabo signum meum. Supra, xi : Levabit signum in nationibus. Secundo, quantum ad honorificam reductionem : et afferent filios tuos in ulnis, in quo significatur auxilium quod a gentibus haberunt. Reges nutriti, providentes tibi in necessariis. Baruch, v, 6 : Adducet Dominus illos. Tertio, assignat huius rationem : Et scies quia ego Dominus. Psal. xxx, 2 : In te, Domine, speravi, non confundar in eternum. Numquid tolletur a forti preda? Ille excludit tertiam dubitationem; et primo, ponit ipsam : a forti, Nahuchodonosor; secundo, excludit eam : quia haec dicit Dominus; primo, ponens liberationis beneficium, et captivitas, scilicet Iudeorum. Job, xxix, 17 : Contrebam molas iniqui. Secundo, liberationis modum, ponens hostium destructionem. Vos, scilicet Chaldeos, judicaverunt, injuste. Soph., iii, 19 : Ego interficiam omnes qui affligerunt te. Et ponit pœnae determinationem : et cibabo, vel propter dissensionem, sicut supra, ix : Unusquisque carnem brachii sui vorabit; vel propter mortuorum multitudinem, quia unus cadebat super sanguinem alterius, ac si vellet bibere; vel propter famem. Tertio, ponit liberationis fructum : Et sciit omnis caro. Supra, xi (aliis verbis) : Videbit omnis caro salutare Dei nostri.

CAPUT QUINQUAGESIMUM.

Hec dicit Dominus : Quis est hic liber repudiavit vestre, quo dimisi eam, aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce enim in iniquitatibus vestris vendidi estis, et in sceleribus vestris dimisi meum vestram : quia veni, et non erat vir; cœvi, et non erat qui audiiret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, et non possum redimere, aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce in increpatione mea desertum faciam mare,

ponam flumina in siccum. Computrescent pisces sine aqua, et morientur in siti. Induam eoscos tenerib, et saccum, ponam operculum eorum. Dominus dedit mihi lingua eruditam, ut sciam sustentare eum qui lapsus est, verbo. Erigit manus, manus erigit mihi aurem, et audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abiui. Corpus meum dedi persecutientibus, et genas meas vellenti-

bus. Faciem meam non averti ab increpantibus et conspicientibus in me. Dominus Deus auxiliator meus; et ideo non sum confusus; ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar. Juxta est qui justificat me. Quis contradicat mihi? Stetus simul. Quis est adversarius meus? Accedat ad me. Ecce Dominus Deus auxiliator meus. Quis est qui condemnat me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea

comedet eos. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui? Qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei, speret in nomine Domini, et innatuit super Deum suum. Ecce vos omnes accidentes ignem, accincti flammis, ambulante in lumine ignis vestri, et in flammis quas succenditis. De manu inca factum est hoc vobis; in doloribus dormietis.

Hic incipit removere impedimenta liberationis; et primo, removet impedimenta; secundo, apponit remedia, cap. lxxi : *Quis credidit auditui nostro?* Circa primum removet tria impedimenta. Primo, divinorum beneficiorum; secundo, abjectionem personarum, cap. li : *Audite me qui sequimini quod justum est;* tertio, copiam rerum, cap. lxi : *Consurge, consurge, induere fortitudine tua Sion.* Circa primum tria. Primo, excludit impedimentum; secundo, ponit seipsum in exemplum: *Dominus dedit mihi linguam eruditam;* tertio, concludit salubre consilium, ibi : *Quis ex vobis timens Dominum?* Circa primum duo. Primo, excludit defectum divinorum beneficiorum ex parte divinae voluntatis; secundo, ex parte divinæ potestatis: *Nunquid abbreviata et parvula facta est manus mea?* Circa primum tria. Primo, excludit divinas voluntatis defectum, quasi non vellet ex seipso Deus benefacere; excludens duplum modum alienationis, scilicet modum alienandi uxorem, qui erat per libellum repudii, sicut dicitur Deut., xxiv: quod quidem eis permisum est ad duritiam cordis ipsorum, Matth., xix, ibi : *Quis est hic liber repudii matris vestrae quo dimisi eam?*